XII. QUESITO.

Se i Padri Gesuiti, stimassero opportuno d'informare il Mondo, sulle tante colpe, che loro attribuisce il Libro notato, in qual forma dovrebbero regolarli per non contestare giudizio di Tribunale d'Onore con un impostore già dichiarato, ed indegno di essere annesso in contraddittorio a confronto di gente onorata.

Siamo al fine della risposta Cavalleresca; ma però s'incomincia sempre da capo, se ben si mira il fondamento di tutto questo edificio così male ideato. Si parla ancor qui, come in ogn'

al-

inquo ego, a fidelibus Chientibus suis in ejus mentem fuerunt ingesta, Apocryphis nempe, quos versat, libris, tabulisque adulterinis, quas offendit. Horum nixus auctoritate respondet (eius usurpo verba) atque ita respondet, quia eos inconsulto existimat certa fidei, & quicquid ipsi denunciant, confirmantes.

Hæc criminationes atrocissime longe differunt profecto a putatis vehementibus oburgationibus, contumeliis, atque conviciis, quibus redundare dicuntur Vindicie, quia nimis aperte loquuntur. Tam vero post hæc dicitur a non legentibus hujusmodi equestria Responsa, alioque libellos æque maledicos, etiam in vindicando Ecclesie judicio adversum Sinenses superstitiones scribi admodum invidiose, nimis contemptim, parum benevole, omnino cupide; suum jus persequi dicendo jam esse absque aliorum offensione; & alia hujusmodi. Quomodo continere modo iram ullus potest, & mitissime agere adversus eum, qui omnem equitatis modum excedit? Facile omnes, cum valent recta consilia ægrotis dant; sed si fiat deinde, ut ipsi in eisdem incidant morbos parvo, aut nulli sunt usui ipsorum aphorismi; eoque magis id verum est, quo delicatorem animi partem afficiunt mala, scilicet honorem. Hic, qui se gerit, ut peritissimum, doctissimumque utriusque Ethicæ Magistrum, qui per speciem Chienis Urbis vindicanda, vindicias instituit Societatis Jesu, cui pie legatum cor suum relinquit; hic inquam, fuerit ex illis, qui Xonocratum egerint in Vindiciarum dicendi rationes: idque recte facile potest ex iis, quæ scribit. Jam potro diligenter attendamus, qua ille ratione respondeat, qua ratione defatigat, qua sui animi sensus ratione exprimat: atente legatur liber ille: atamen ipse non provocatur, non læditur, nihil ad ipsam atinet. Si in eo statu ipse versarentur, in quo, ut suo illi amico videret lib. 2. Epig. 4.

Longe plus equidem expedit esse seram, quam hominem esse,

ingenio ipsius vellem pene dare veniam. At vero hujusce generis Laicum cum tante virtutis Ecclesiastico congregandi audaciam insolenter efferte, id potuisse de se prædicare; posse autem in eo corripiendo servari æquitatis fines, perdifficile hoc videtur: Atamen fieri hoc potest. Omnibus iis, quæ dixit, & collegit ex vivis tabulis prælaudatis, sive de odio inveterato, sive de odio erumpente, atque pudore suffuso, sive de odio hereditate ipsi a Magistro relicto, cum iis, quæ sequuntur jam respondit honestate maxima, summa lenitate, invicto robore Doctor Sorbonicus in Libro inscripto Calunnia convinta, tantum excepto a cunctis Sapientibus plausa: quod si forte ille non sit satis; equidem aptati sunt alii calami, qui reddent injustis Adversariis quiddam jure, merito, quæ deberi ipsis possit.